Etiam supra tradite assertioni opponi potest textus in leg. pignori... ff. de heredi. insti. ubi proponitur, dominium habentem...

C A P U T III.

Alexand. III. a Exon. Episcopo.

EX presentium latoris infirmatione accepimus, quod Alex. quondam Sacerdos de Ofecolon b calicem argenteum...

NOTE.

1 a Exonensis. ) Item etiam legitur in prima collectione sub hoc tit. c. 3. & post Concl. Lateran. part. 29. c. 1. De Exonensi Ecclesia nonnulla notavimus in c. 6. de filiis presbyt.

variarum dixerimus cum additione rationum, erit summarium dari, & expensi, Svec. in Galia, c. 13. ibi: Dispositum breviariorum rationem afferentem parochiam legimus pro sollicitate, ad diligenter...

Inde etiam enclitidion, seu epitome precum, seu horarum canonicarum dicitur breviarium. Ut autem veram huius vocis originem agnoscamus, sciendum est, quod olim ad usum Chori, five psalmodie Ecclesiasticae diversis libri sub diversis nominibus habebantur: Psalterium unumrum, ex quo psalmi decantabantur; Hymnarium, ex quo hymni; Antiphonarum, ex quo antiphonae decantantur accipiebantur. Erant & Lectiornaria, in quibus libri sacrarum scripturarum continebantur; Evangelistarum, ex quo Lectio Evangelica legebatur: Sermouarium, ex quo Sermo PP. sermones legendi favebantur; & denique Homilium, ex quo aliquid sancti Patris super lectum Evangelium expositio accipiebatur. Postquam vero lectiornaria omnes, tam quae ex sacris Scripturis, quam quae ex sanctorum PP. libris & homiliis sumuntur, ad certum numerum, ac brevitate quondam confecta, praedicti libri brevitaria dici coeperunt: notatam Cironius lib. 2. observ. c. 12. Gregorius ad Galat. lib. 1. c. 6. Juretus ad Synmmedum lib. 6. ap. 25. Vossius de vitis sermone, lib. 1. c. 31. An vero in praesenti brevitarium pro summario rationum Ecclesiae, an vero pro libro precum & horarum Ecclesiae sumatur, excogitandum relicto lectori Cironius ubi supra; credo tamen pro breviario divini officii accipi: tum quia conjungitur cum calice; tum quia pro ratione fidei decisionis Alexander eam assignat, ne Ecclesiae res; praesertim quae sacris mysteriis deputatae sunt,

perant. Quae verba comprehendunt tam calicem, quam brevitarium horarum canonicarum; & ita breviarium in praesenti accipitur, quod temporibus Alexandri, & pluribus postea annis, antequam cyprius libris mandarentur, magno in pretio erat: unde in Ecclesia tantum majoribus fere unum breviarium erat, & adhuc in Ecclesia perantiquis extat locus, ubi breviarium fixam erat, ubi clerici ipsas Ecclesiae horas canonicas recitarirent: & quia brevitarium hoc duabus partibus, hycrali videlicet, & vernali constabat. Presbyter, de quo in praesenti, unam, quam dimidiam partem breviarium appellat Alexander, pignori dedit. d Filium. ) Ante sacerdotium videlicet gentium, & ita legitimum, ut in cap. i. de testament. Si autem filius illegitimus esset, ut ex damnabili coitu susceptus, patri non succedebat, ut probat Richardus in princip. iustit. de hereditatibus, qua ab intestato, §. 7. ex num. 10. e Obtinere. ) Etiam adhuc illis non se immisuerit, sed se abstinerit; nam interm recte conveniri poterat, leg. 2. §. ult. de stipul. servon. Quo modo accipit textum hunc Arias de Meia lib. 3. varior. cap. 1. numer. 30. In praesenti unum casu Ecclesiae etiam poterat invocare res ipsas, tanquam impignorabiles, ex l. facinus 21. de sacros. Eccles. novella 7. cap. 6. novella 120. cap. ult. ex quibus deductus est textus in cap. hoc ius §. qui vero, 10. q. 2. ut latius dicemus in cap. 3. de solut.

C A P U T IV.

Innocentius III. Gallando Subdiacono nostro, & B. Vitalis Canonici a Pisanis.

Illi vos credimus scientiae dono vigere, quod super eo, de quo nos consulere voluistis, quid juris sit, liquido cognoscatis. Quia tamen nostro postulat edoceri responso, ne sub ipsius expectatione responso decisio negotii prorogetur; praesentibus vobis litteris duximus respondendum. Sane per vestras nobis litteras intimavistis, quod cum causam, quae vertitur inter H. & B. filios G. de Cosa: & G. filium Teberti, & heredes ipsius super quibusdam vineis praefatis perlonis pro xxvj. libris pignori obligatis, vobis duximus committendam, dantes vobis per nostras litteras in mandatis, ut ipsam G. & heredes ipsius ad restituendas vineas, & quidquid ultra b fortem perceperant, eidem restituere conquirentibus, per penam in Lateran. Concil. contra usurarios promulgatam coegere curaretis: vos, ut iuxta mandatum nostrum procederetis in negotio memorato, partes citare curavistis; cumque in vestra essent praesentia constituta, ex parte praefata G. & heredes ipsius fuit propositum coram vobis, terras & vineas, quas idem H. & B. repetebat ab eis, non esse pignori obligatas, sed pure venditas, sicut in instrumento confecto exinde plenus continetur: praefatus vero H. pro se, ac fratre d suo finimter asserbat, terras non esse pure venditas, sed pignori obligatas, cum venditioni praedictae talis fuerit adjecta conditio, ut si a tempo contractus usque ad duos proximos annos praefato T. emptio dupliciceret, G. pater H. abinde usque ad annum xxvj. libras, perceptis fructibus computatis in ipsis, dare deberet, sicut in eodem instrumento asserbat firmiter contineri. Verum quia sicut in eidem litteris continetur, ambigimus, utrum pura sit, & absoluta venditio, an praefatus contractus pignus debebat dicari, per nostras postulat literas edoceri. Nos autem consultationi vestrae taliter respondemus, quod qualicunque fuerit intentio contrahentium, ex forma contractus venditio non appareat conditionalis, sed pura; quamvis possit per conditionem resolvi. Ex duobus tamen, quae in pacto fuerunt expressa, videlicet quod fructus percepti debent in solvenda pecunia numerari, & quod ultra summam receptam xl. solidi debent persolvi, contra ipsum emptorem praesentibus vehementer, praesertim cum usuras confuerverit exercere.

NOTE.

1 a Pisanis. ) Ita etiam legitur in tertia collectione, sub h. 2. c. 2. De Pisanis Ecclesia egi necis, de tempor. ordin. quia agebatur de contractu usurario in praesenti; ideo praesentis causae cognitio iudicibus Ecclesiasticis commissa fuit. b Ultra fortem. ) Juxta dicenda infra in c. cum contra. c Lateran. ) Relatum in c. de usuris. d Fratre suo. ) An frater pro fratre abique mandato possit in judicio comparere, expoluit in c. constitutus, de integram reserit.

res inempta sit, nec alienata censetur, l. 1. 2. 4. §. 7. ff. de lege commisi. l. fin. ff. de rescind. vend. leg. 4. c. de pati. inter emp. & tunc potius sub conditione resolvitur contractus, quam sub conditione celebrari videatur, dist. 1. 1. Quando vero committatur haec lex, five pactum, & eius naturam exponunt Donellus lib. 16. comment. cap. 19. Hermosilla in l. 38. tit. 5. part. 5. Faber decal. 45. errore 8. Cujacius ad titulum C. de pati. inter, D. Jolephus Vela differ. 97. Carvalho in c. Remontius, 2. p. n. 238. Richer. in d. l. 4. Cod. de pacto, Manlius de captione, tit. 33. Gibalinus de negot. tom. 2. lib. 4. c. 5. art. 1. Circa pactum hoc observandi sunt textus in l. 1. c. de pati. figu. l. fin. ff. de contrab. emp. l. fin. ff. de rescind. l. 22. ff. locati. l. tractatio 22. ff. de oblig. et act. l. fundus 16. §. ult. ff. de pign. l. si reditor 7. §. illud, de distract. pign. l. Emiliius 38. ff. de minor. l. item si pretio 22. ff. locati, juncto Roberto lib. 1. unum, c. 11. l. 3. C. de pati. inter, l. 17. §. cum autem, ff. de furis, l. 6. §. 1. ff. de divors. et temp. l. 17. §. pen. de furis, l. statulibet 38. ad l. Falcid. l. si quis 11. pen. ff. quod vi aut clam l. 23. §. fin. ff. de edict. edict. l. si in rem, ff. de resi. vendic. l. si hominum 19. ff. de usup. l. 9. §. fin. ff. de exc. cept. rei, l. sed hoc 4. ff. de resi. vend. l. sed si 25. ff. de parti. heredi. l. si quis 11. §. pen. ff. quod vi aut clam, lib. 3. quibus modis pignus, l. 2. §. in diem, ff. pro emp. juncto Fabro de erroret praesent. decal. 25. err. 6. De pacto hoc legis commissoria in pignoribus adjecto, fule agemus infra in capite significante, h. c. de pign. pactum revocandi, seu ut Pragmatici ajunt, de retrovendendo, seu retrovenditio, ut dicitur in l. 22. §. c. de pign. l. inter; quodque fiduciariam venditionem veteres vocabant, contrahitur cum inter partes convenit, ut oblato pretio intra certum tempus, vel quandocunque, res restituatur vendenti, d. l. 2. §. 7. Pactum hoc a pacto legis commissoriae in duobus potissimum differt. Primo, quia in commissoriae legis conventionie pretii solutio sub resolutionis contracti poena in diem differunt, l. 2. ff. de lege commisi. at vero in pacto revocandi, non pretii solutio, quae iam ab initio facta supponitur; sed ipsa tantum venditionis rescissio conferuntur in diem, quod vel emptori res vendita dupliciter, vel per venditorem pretium fuerit emptori oblata, l. qui fundum 40. ff. de contrab. empion. leg. si conventis 6. ff. de rescind. l. sterilis 21. alias 22. §. sed est, ff. de rei. emp. leg. si vir uxori 12. ff. de prescription. verb. leg. quod si nolis 37. §. si res ita, ff. de edict. edict. docet Galdas Perea de

BIBLIOTECA CENTRAL UANL

emp. Et vult. e. 10. n. 20. Secundo quia pactum legis commissio...

oblatam suos faciat, ex presenti textu, d. l. i. c. de poffis; per argumentum...

C A P U T V.

Idem Episcopo a Aquinati,

EX litteris tue fraternitatis accepimus, quod cum causam, que vertitur inter R. sancti Gregorii, & R. mu-

NOTAE.

A Aquinati. Ita etiam legitur in tertia collectione, sub hoc tit. c. 2. Aquinum olim prope fluvium Memphim...

Episcopus Dunelmensis habuit iustitiam a magno flamine neque ad Schorum mare. Videlicet vero Elicensis...

Justitiam. Idem iudici; plerumque enim iustitiam pro iudice ponitur in legibus...

verfatur, qui ideo singularum commodis preferendus est, l. i. ff. solut. matr. l. i. ff. de pign. et h. pign. ff. pro socio: praefertim...

Ramirez de Prado in l. super creandis, Cod. de iure fisci, ad quem veluti ad Principem totius legionis pertinet cura...

COMMENTARIUM.

Communitur ex hoc textu sequens deducitur praefertim: Ma-

Sed in hac assertionem ita pro dubitanti ratione insurgo: Pignus, hypotheca, & fideiussor regulariter eidem obligatio-

Qua difficultate ita facile non obstante, vera est praesens decisio, pro cuius expositione sciendum est, olim pro recuperanda...

Conclusio deducitur & probatur.

Impugnatur cur tradita assertio.

De actione rei uxoriae.

BIBLIOTECA CENTRALIA (B.A.W.L.)